

Ćwiczenia ortograficzne do samodzielnego wykonania w domu – instruktaż. Klasa VI

Temat: Utrwalamy pisownię wyrazów z ortogramami : „ch” , „h”

1. Zapoznaj się z poniższymi zasadami poprawnej pisowni:

ⓐ zasady pisowni wyrazów z „ch”:

- na końcu wyrazu, np. dach, marzeniach, wyjątek: druh
- po spółgłosce „s”, np: schody, wschód
- gdy wymienia się na „sz” w innej formie danego wyrazu albo w wyrazie pokrewnym, np: mucha – muszka, ucho- uszy,

ⓑ zasady pisowni wyrazów z „h”:

- gdy wymienia się na: „g”, „ż”, „z” w innej formie danego wyrazu albo w wyrazie pokrewnym: wahanie – waga, druh – družyna, błahy – błazen
- po spółgłosce „z”, np: zhańbić
- w cząstkach: hekto-, helio-, hetero-, higro-, hiper-, hipo-, homeo-, homo-, hydro-, np. hektolitry, heliocentryczny, hiperbola, hipochondryk, homeopatyczny, homogenizowany, hydrolog

ⓐ można też dodatkowo obejrzeć filmik wyjaśniający zasady pisowni wyrazów z ch i h.

<https://www.youtube.com/watch?v=dBJ1a06TUEM>

2. Uzupełnij podany tekst brakującymi literami “ch” lub „h”. Sprawdź poprawność zapisu w słowniku ortograficznym. Będnie zapisane wyrazy skreśl i napisz je w całości poprawnie, a następnie ułóż z nimi krótkie opowiadanie.

Tekst nr 1

Grupa __arcerzy od lat uczestniczy w różny__ złota__ i podróża__. __cą poznawać świat. Nie liczy się dla ni__ pogoda. Ważne są przygody i spełnianie marzeń. Czy to w góra__, czy w lasa__ są zawsze weseli i radośni. __arcerze i __arcerki wzajemnie sobie pomagają i niosą pomoc innym. Są w miejsca__, gdzie potrzebna jest pomoc i du__owe wsparcie. Starają się, by móc żyć w lepszy__ czasu__. I__ pomoc skierowana jest w stronę osób starszy__ oraz niepełnosprawny__, a także dzieci. Nie ma dla ni__ zadań lekki__ czy ciężki__. Wszystkie są równie ważne. Niesienie pomocy to dla ni__ szerzenie wyznawany__ wartości. Oprócz pomocy innym udzielają się przy święta__ kościelny__ i państwowy__. Dzieci i młodzież wstąpiła do __arcerstwa, by robić coś dla inny__ i sami__ siebie. Różne wycieczki, obozy to zasłużony odpoczynek. Starają się go dobrze wykorzystać. Bawią się i przyjemnie __cą spędzać czas. Nie __cą ze sobą rywalizować, bo nie ma

wśród ni__ gorszy__ czy lepszy__ osób. Poprzez swoją działalność podnoszą ludzi na du__u i szerzą dobro, a także współczucie dla bliźni__.

Tekst nr 2

__alinka od godziny krzątała się na działce. Wrywała __wasty z __abrów. Kiedy usłyszała odgłos __arleya od razu wiedziała, że to przyje__ał wujek Mi__ał z __ajnowki, który zajmuje się __ydrologią. Gdy weszła do altanki, zobaczyła, że rodzice już z nim rozmawiali, a na stoliku stał dzbanek malinowej __erbatki i talerz kanapek z serkiem __omogenizowanym. Wujek podarował jej brązową __armonijkę i książkę. Tro__ę z nimi pogawędziła o gminny__ __alowy mistrzostwa__ w lekkiej atletyce, w który brała udział. Potem pobiegła po __odniczku do ogrodowego domku. Nasypała do miski karmy dla Reksa i mu ją zaniósła. Bardzo lubiła patrzeć jak __art, który nigdy nie był __erlakiem, __ciwie zajadał najpierw wielkie kawałki oraz o__oczo __łęptał wodę. Mieli gościa i __cąc nie __cąc nie mogła cały czas stać przed jego budą. Słyszała __i__ot dobiegający z altanki i była ciekawa, co i__ tak śmieszny. Kiedy poszła do ni__, głośno od__rząknęła i naty__miast zaczęła za__walać ich działkę jako miejsce, gdzie nie ma __ałasus i gdzie na próżno można wypatrywać __mary komarów.

Powodzenia!

Źródło:

-materiały własne, zasoby internetu.